UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ TÀI CHÍNH
#SoKyHieuVanBan

V/v lập hồ sơ thẩm định, phân
bổ dự toán mua sắm năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         #DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi : Sở Y tế.

Sở Tài chính nhận được Công văn số 1337/SYT-KHTC ngày 04/6/2024 của
Sở Y tế về việc đề nghị hướng dẫn cụ thể về lập hồ sơ trình thẩm định, phân bổ
dự toán mua sắm năm 2024.

Về vấn đề này Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 82/TTr-SYT ngày 16/5/2024
về việc thẩm định, phân bổ dự toán mua sắm Hệ thống khí oxy trung tâm cho
Bệnh viện Phụ sản – Nhi Quảng Nam; Công văn số 1241/SYT-KHTC ngày
24/5/2024 về xin ý kiến về dự toán mua sắm và nguồn kinh phí thực hiện mua
sắm máy siêu âm chuyên tim mạch cho Bệnh viện Đa khoa Quảng Nam; Sở Tài
chính đã có ý kiến tại Công văn số 1669/STC-HCSN ngày 24/5/2024 và Công
văn số 1748/STC-HCSN ngày 31/5/2024.

Nay, Sở Y tế có Công văn số 1337/SYT-KHTC ngày 04/6/2024 đề nghị
hướng dẫn cụ thể về lập hồ sơ trình thẩm định, phân bổ dự toán mua sắm năm
2024; Sở Tài chính có ý kiến cụ thể về 02 kiến nghị của Sở Y tế, như sau:

(1) Đối với “Mua sắm trang thiết bị đã được Hội đồng Khoa học kỹ
thuật Sở Y tế thống nhất năm 2023 chưa thực hiện chuyển sang năm 2024
thực hiện” tại gạch (-) đầu dòng thứ 3 và “Mua sắm trang thiết bị cho các
đơn vị theo chủ trương của UBND tỉnh” tại gạch (-) đầu dòng thứ 5 điểm b
khoản 2 mục II phần B Phụ lục kèm theo Quyết định số 2646/QĐ-UBND.

Đối với trường hợp này, căn cứ xác định giá gói thầu theo quy định tại điểm
d khoản 2 Điều 16 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP để phân bổ dự toán cho các đơn
vị được không? Trong trường hợp giá gói thầu cao hơn dự toán đã được bố trí tại
Quyết định số 2646/QĐ-UBND thì giải quyết như thế nào?

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

- Về căn cứ phân bổ dự toán: Căn cứ hồ sơ xây dựng dự toán năm 2024 của
Sở Y tế tại Báo cáo số 2259/BC-SYT ngày 15/9/2023, Sở Tài chính đã kiểm tra,
rà soát và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao dự toán năm 2024 cho Sở
Y tế và các đơn vị trực thuộc, trong đó: giao nhiệm vụ “Mua sắm trang thiết bị đã
được Hội đồng Khoa học kỹ thuật Sở Y tế thống nhất năm 2023 chưa thực hiện

2

chuyển sang năm 2024 thực hiện” tại gạch (-) đầu dòng thứ 3 và “Mua sắm trang
thiết bị cho các đơn vị theo chủ trương của UBND tỉnh” tại gạch (-) đầu dòng thứ
5 điểm b khoản 2 mục II phần B Phụ lục kèm theo Quyết định số 2646/QĐ-
UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh.

Theo quy định hiện hành, việc mua sắm tài sản ít nhất phải thực hiện 03 thủ
tục: (1) Quyết định phân bổ dự toán kinh phí theo pháp luật về NSNN; (2) Quyết
định mua sắm theo các Điều 3, 4, 37, 38 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày
26/12/2017 của Chính phủ; (3) Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu
theo pháp luật về đấu thầu.

Như vậy, đối với các trường hợp này đã có quyết định phân bổ dự toán mua
sắm của cấp có thẩm quyền; do đó, đề nghị Sở Y tế căn cứ quy định tại Nghị
quyết số 03/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh ban hành Quy
định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Nam và Nghị quyết số 02/2024/NQ-
HĐND ngày 29/01/2024 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 03/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và quy định tại nội dung gạch đầu
dòng (-) thứ 7, điểm b, khoản 1, Điều 3 Quy định một số giải pháp chủ yếu chỉ
đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm
2024 ban hành kèm theo Quyết định số 2647/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của
UBND tỉnh để thực hiện phân bổ dự toán mua sắm cho các đơn vị trực thuộc theo
quy định (cơ sở phân bổ dự toán: sử dụng 03 báo giá của nhà cung cấp, phân
phối, hoặc chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn có chức năng thẩm định
giá).

- Theo quy định hiện hành, giá gói thầu là một nội dung trong kế hoạch lựa
chọn nhà thầu được duyệt theo quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Đấu thầu năm
2023. Khi thực hiện thủ tục phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo pháp luật
về đấu thầu, thì chủ đầu tư căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số
24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu để xác định giá gói thầu.
Trong trường hợp giá gói thầu cao hơn dự toán đã được bố trí, nếu trong thực tế
thị trường giá thiết bị có biến động, để đảm bảo cơ sở tham mưu xử lý cân đối
nguồn kinh phí thiếu thì đề nghị đơn vị xây dựng lại hồ sơ xác định dự toán mua
sắm theo quy định để phối hợp cơ quan tài chính tham mưu cấp có thẩm quyết
xem xét quyết định.

(2) Đối với “Mua sắm trang thiết bị đã được Hội đồng KHKT Sở Y tế
thống nhất năm 2023, 2024 và sửa chữa cơ sở vật chất ngành”.

Trong trường hợp đơn vị đã tổ chức chào giá công khai theo quy định nhưng
chỉ tiếp nhận được dưới 03 báo giá hợp lệ của nhà cung cấp, phân phối, hoặc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

3

không có chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn có chức năng thẩm định giá
thì hồ sơ này sẽ giải quyết như thế nào?

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Dự toán “Mua sắm trang thiết bị đã được Hội đồng KHKT Sở Y tế thống
nhất năm 2023, 2024 và sửa chữa cơ sở vật chất ngành” được giao tại gạch (-)
đầu dòng thứ 4 điểm b khoản 2 mục II phần B Phụ lục kèm theo Quyết định số
2646/QĐ-UBND và UBND tỉnh giao Sở Y tế: “Đơn vị rà soát và hoàn thiện hồ
sơ mua sắm, sửa chữa đảm bảo theo đúng quy định; đồng thời gửi Sở Tài chính
thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phân bổ dự toán theo quy định”

Để đảm bảo việc thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phân bổ dự toán
mua sắm thì đơn vị phải cung cấp 03 báo giá của nhà cung cấp, phân phối, hoặc
chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn có chức năng thẩm định giá theo quy
định tại nội dung gạch đầu dòng (-) thứ 7, điểm b, khoản 1, Điều 3 Quy định một
số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán
ngân sách nhà nước năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 2647/QĐ-
UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh. Nếu không đảm bảo hồ sơ như vậy thì
Sở Tài chính không thể có ý kiến về thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phân bổ
dự toán mua sắm cho đơn vị.

Sở Tài chính đề nghị Sở Y tế nghiên cứu triển khai thực hiện theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, HCSN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2024-06-12T08:27:27+0700
	Quảng Nam

		2024-06-12T08:51:14+0700
	Quảng Nam

		2024-06-12T08:51:21+0700
	Quảng Nam

		2024-06-12T08:51:22+0700
	Quảng Nam